
















 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

ORIGINALE 

 

Codice Ente 10397 

Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.            

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 61  del  07/09/2023 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART.14 COMMA 1 DELLA L.R.12/05 E 

SS.MM.II. DEL PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA 

CONFORME AL PGT, DENOMINATO “IL BROLO” PRESSO L’AREA 

INDIVIDUATA COME “PIANO PARTICOLAREGGIATO 1” ZONA A, 

CATASTALMENTE IDENTIFICATA AL FG. 4 MAPP.577, 692, 

PRESENTATO DA “IL BROLO DI BOLDINI LUCA E FEDERICO s.a.s.”. 

 

 

L’anno duemilaventitre addì  sette del mese di Settembre alle ore 15:30 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Carica Presenza/Assenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

SPALENZA GIANFRANCO VICESINDACO Presente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Assente 

BONETTI DARIO ELIA ASSESSORE Presente 

SCAGLIA ALBERTO ASSESSORE Assente 

 

Totale presenti N° 3                      Totale assenti   N° 2 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Reggente pro tempore Dott.ssa Antonella Cambio il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  61  del  07/09/2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART.14 COMMA 1 DELLA L.R.12/05 E 

SS.MM.II. DEL PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA CONFORME AL 

PGT, DENOMINATO “IL BROLO” PRESSO L’AREA INDIVIDUATA COME 

“PIANO PARTICOLAREGGIATO 1” ZONA A, CATASTALMENTE 

IDENTIFICATA AL FG. 4 MAPP.577, 692, PRESENTATO DA “IL BROLO DI 

BOLDINI LUCA E FEDERICO s.a.s.”. 

 

 

 

RICHIAMATI 

 il vigente Piano di Governo del Territorio approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

32 del 17.12.2009  e la successiva variante generale allo stesso approvata con DCC 23 del 

12.08.2013;  

 le varianti al PGT sopravvenute ed approvate secondo modalità e procedure previste dalle 

normative vigenti; 

 

PREMESSO che 

 con propria deliberazione n.45 del 11.07.2023, i cui contenuti si intendono qui interamente 

riportati, la Giunta Comunale, ha adottato il piano attuativo, conforme alle previsioni del PGT, 

presso l’area di Via Montegrappa, identificata al Fg.6, mapp.577, 692 (ex 578) individuata nel 

PGT di Poncarale come ‘PIANO PARTICOLAREGGIATO all’interno della ZONA “A”- 

NUCLEI ED EDIFICI STORICI’ all’interno del perimetro del Parco Regionale del Montenetto, 

su iniziativa della soc. “Il Brolo di Boldini Luca e Federico s.a.s.”, con sede a Ghedi (BS), via 

G.di Vittorio 21/23” che ha presentato istanza al SUE con prot.2354 in data 17.04.2023; 

 il Piano Attuativo, denominato IL BROLO, risulta così composto: 

 

 n.7 tavole di elaborati cartografici, 

 Relazione Tecnica  

 Documentazione Fotografica 

 Pareri Preventivi degli Enti gestori relativi alle reti tecnologiche 

 Relazione di invarianza idraulica 

 Relazione Geologica 

 Relazione Geotecnica 

 Esame di Impatto Paesistico 

 Computo metrico estimativo opere di urbanizzazione primaria  

tutti documenti disponibili agli atti dell’UTC e che fanno parte integrante e sostanziale della 

presente anche se alla presente non materialmente allegati; 

 Bozza di Convenzione urbanistica corretta acquisita con prot.4302 del 05.07.2023 

che si allega sotto la lettera A alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.45/23 è stata depositata presso gli uffici comunali, 

insieme agli allegati,  per 15 giorni consecutivi  a decorrere dal giorno 27.07.2023 e fino al 



10.08.2023 compreso; 

 il relativo avviso è stato affisso all’albo pretorio on line (registro affissioni n.304/23) e sul sito del 

comune per lo stesso periodo; 

 ai sensi dell’art.39 del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., la deliberazione della Giunta Comunale 

n.45/23 completa di atti e allegati, è stata pubblicata sul sito web del Comune; 

 

PRESO ATTO che nei termini previsti dall’art.14 comma 1 della L.R. n.12/05 e ss.mm.ii., indicati 

nell’avviso di cui in proemio, ovvero dal giorno 11.08.2023 al giorno 26.08.2023 non sono 

pervenute osservazioni; 

 

RICHIAMATO l’art.5 comma 13 del D.L.n.70/11 convertito in modificazioni nella Legge 

n.106/11 e l’art.14, comma 1, della L.R.n.12/05 e ss.mm.ii. che prevede la competenza di questo 

Organo per l’approvazione dei piani attuativi conformi allo strumento urbanistico generale vigente; 

 

RITENUTO 

 il Piano Attuativo in oggetto conforme allo strumento urbanistico di governo del territorio vigente 

(PGT) in quanto rispondente alle previsioni di sviluppo del territorio; 

 che il Piano in oggetto prevede a carico del soggetto attuatore la realizzazione di opere aggiuntive 

di importanza rilevante per il Comune di Poncarale ovvero la realizzazione della rampa di  

collegamento tra Via Montegrappa e il mappale n.417 del fg 6 di proprietà del Comune di 

Poncarale che ospita il brolo a servizio del Centro Anziani Comunale ; 

 

 

RITENUTO stante quanto sopra riassunto, di procedere all’approvazione del Piano Attuativo 

secondo le modalità e procedure di cui all’art.14 della L.R.n.12/05 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO il principio di distinzione tra politica e gestione di cui all’art.107 comma 1 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, sulla 

regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. ed inserito in allegato alla presente 

Deliberazione; 

 

DATO ATTO  che sul presente provvedimento   non viene acquisito il parere di regolarità 

contabile in considerazione del fatto che, come chiarito sopra, dall'approvazione del medesimo  non 

scaturiscono spese per questo Ente;  

 

Con Voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano a scrutinio palese 

 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni in premessa esplicitate e che si intendono integralmente trascritte  

 

▪ di approvare, come di fatto approva, per quanto argomentato in premessa e nell’ambito 

delle disposizioni di cui alla L.R.12/05 e ss.mm.ii., il Piano Attuativo acquisito al SUE con 

prot. 2354 in data 17.04.2023 e le successive, integrazioni acquisite con prot.3022/23, 

4094/23 e 4095/23 e 4302/23 su iniziativa  della “IL BROLO di Boldini Luca e Federico 

s.a.s.” con sede in Ghedi , Via G.di Vittorio,21/23, in attuazione alle previsioni del PGT 

presso l’area sita in Via Montegrappa, identificata al Fg.6, mapp.577 e 692 individuata nel 

PGT di Poncarale come ‘PIANO PARTICOLAREGGIATO all’interno della ZONA “A”- 

NUCLEI ED EDIFICI STORICI’, all’interno del perimetro del Parco Regionale del 



Montenetto, composto dai seguenti elaborati disponibili agli atti dell’UTC che formano 

parte integrante della presente deliberazione: 

 n.7 tavole di elaborati cartografici, 

 Relazione Tecnica  

 Pareri Preventivi degli Enti gestori relativi alle reti tecnologiche 

 Relazione di invarianza idraulica 

 Relazione Geologica 

 Relazione Geotecnica 

 Esame di Impatto Paesistico 

 Computo metrico estimativo opere di urbanizzazione primaria  

tutti disponibili agli atti dell’UTC e che fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

 Bozza di Convenzione urbanistica corretta acquisita con prot.4302 in data 05.07.2023 che si 

allega sotto la lettera A alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

▪ di dare atto che  il Piano in oggetto prevede a carico del soggetto attuatore la realizzazione 

di opere aggiuntive di importanza rilevante per il Comune di Poncarale ovvero la 

realizzazione della rampa di  collegamento tra Via Montegrappa e il mappale n.417 del fg 6 

di proprietà del Comune di Poncarale che ospita il brolo a servizio del Centro Anziani 

Comunale ; 

▪ Anziani Comunale ; 

 

▪ di dare atto  che sul presente provvedimento   non viene acquisito il parere di regolarità 

contabile in considerazione del fatto, che come chiarito sopra, dall'adozione del medesimo  

non scaturiscono spese per questo Ente; 

 

▪ di demandare al responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale tutti gli atti inerenti e 

conseguenti la presente Deliberazione; 

 

▪ di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato  sia all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Poncarale (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 

delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia in via permanente nel portale 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  

▪ di dare comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo consiliari 

ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

▪  

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 

favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii..   

 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 07/09/2023 

Delibera N. 61 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART.14 COMMA 1 DELLA L.R.12/05 E 

SS.MM.II. DEL PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA CONFORME AL PGT, 

DENOMINATO “IL BROLO” PRESSO L’AREA INDIVIDUATA COME “PIANO 

PARTICOLAREGGIATO 1” ZONA A, CATASTALMENTE IDENTIFICATA AL FG. 4 

MAPP.577, 692, PRESENTATO DA “IL BROLO DI BOLDINI LUCA E FEDERICO s.a.s.”. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì, 07/09/2023   Il Responsabile Area Servizi Tecnici 

Salatini arch. Barbara 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

   

 

Il Sindaco   Il Segretario Generale Reggente pro tempore 

  Zampedri Antonio    Dott.ssa Antonella Cambio 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con 

D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con prot. n° 5876/2023 ai 

sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 

Poncarale, lì  07/09/2023  Il Segretario Generale Reggente pro tempore 

   Dott.ssa Antonella Cambio  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente Deliberazione  proprio perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. è divenuta ESECUTIVA il   07/09/2023 

 

Poncarale, lì 07/09/2023         Il Segretario Generale Reggente pro tempore 

   Dott.ssa Antonella Cambio 

 

 
     

 

   

  

        

 


